“Apto para realizar a Prova de Aptidão Física”, expedido por médico devidamente registrado no CRM. 

2 – PROVA DE APTIDÃO FÍSICA – Os candidatos serão submetidos a três (03) testes ocorrendo no mesmo 
dia, conforme tabela a seguir, sendo necessário que o somatório dos testes alcance a contagem mínima de 
151(cento e cinqüenta e um) pontos para ser considerado HABILITADO. A prova de Aptidão obedecerá a 
seguinte ordem: 
1º - Corrida de 50 (cinqüenta) metros – mas/fem 
2º - exercício abdominal – mas/fem 
3º - Corrida de 12 (doze) minutos – mas/fem 
TESTES:  
- CORRIDA DE 50 (CINQÜENTA) METROS – O candidato deverá percorrer a distância no menor espaço